
Tabla F2. Grado de preocupación sobre distintos temas relacionados con la ciencia y la
tecnología
Querría que me dijera, para cada uno de los temas que le voy a leer, si le preocupa mucho,
bastante, poco o nada.

MUCHO+BASTANTE

La protección de datos El desarrollo de la 
El avance personales y el posible uso comunicación   

de la ciencia de información personal e información
y la tecnología por otras personas a través de Internet

% (n) % (n) % (n)

Total 63,5 (1.580) 76,0 (1.890) 58,8 (1.462)

Sexo
Hombre 63,7 (770) 76,5 (925) 60,0 (726)

Mujer 63,4 (810) 75,5 (965) 57,6 (736)

Edad
Hasta 24 años 67,3 (132) 82,7 (162) 71,9 (141)

De 25 a 34 67,0 (229) 81,3 (278) 69,0 (236)

De 35 a 44 70,5 (354) 82,5 (414) 71,1 (357)

De 45 a 54 71,2 (333) 84,2 (394) 66,7 (312)

De 55 a 64 63,6 (243) 78,8 (301) 55,2 (211)

65 años o más 48,4 (289) 57,1 (341) 34,3 (205)

Estado civil
Casado/a 63,5 (865) 76,3 (1.039) 56,5 (769)

Soltero/a 66,8 (521) 80,6 (629) 68,3 (533)

Viudo/a 43,9 (76) 50,3 (87) 30,6 (53)

Separado/a 67,6 (48) 80,3 (57) 62,0 (44)

Divorciado/a 68,4 (67) 76,5 (75) 62,2 (61)

Educación
Primaria o menos 44,1 (256) 55,4 (322) 33,7 (196)

Secundaria inicial 60,5 (383) 79,9 (506) 60,5 (383)

FP de grado medio 70,7 (140) 84,8 (168) 65,2 (129)

Secundaria superior 70,5 (227) 85,1 (274) 68,6 (221)

FP de grado superior 73,9 (184) 81,5 (203) 71,1 (177)

Universidad 77,3 (388) 82,7 (415) 70,7 (355)

Situación laboral
Ocupados/as 70,3 (754) 82,6 (886) 69,1 (741)

Parados/as 64,5 (296) 80,6 (370) 63,8 (293)

Jubilados/as o pensionistas 53,0 (349) 62,2 (410) 40,5 (267)

Estudiantes 75,5 (80) 90,6 (96) 79,2 (84)

Trabajo doméstico 

no remunerado 51,4 (90) 65,7 (115) 39,4 (69)

Clase social
Clase alta/media-alta 75,7 (346) 81,6 (373) 70,5 (322)

Nuevas clases medias 71,9 (378) 82,7 (435) 67,3 (354)

Viejas clases medias 55,6 (218) 66,8 (262) 47,2 (185)

Obreros/as cualificados/as 58,7 (437) 73,3 (546) 53,6 (399)

Obreros/as no cualificados/as 53,0 (167) 74,9 (236) 54,9 (173)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2017, estudio 3.168.

Nota: Para facilitar la comparación de los resultados, se presentan solo dos categorías de respuesta agrupadas (“Mucho” + “Bastante”).
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